情報通信審議会 情報通信政策部会

通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会（第１０回）議事概要

１ 日 時 平成 20年 11月 25日（火）16:00～18:30

２ 場 所 講堂（総務省地下２階）

３ 出席者

 (1) 委員（敬称略）

   長谷部 恭男（主査）、伊東 晋、根岸 哲、村上 輝康、安藤 真、木村 忠正、

國領 二郎、菅谷 実、長田 三紀、中村 伊知哉、舟田 正之、山本 隆司

 (2) 総務省

   鈴木総務審議官、小笠原情報通信国際戦略局長、桜井総合通信基盤局長、戸塚

政策統括官、田中官房総括審議官、河内官房総括審議官、久保田官房審議官、阪本

官房審議官、武内電気通信事業部長、吉田電波部長、吉田放送政策課長、谷脇情報

通信政策課長、秋本融合戦略企画官

４ 議題、調査・検討の内容等

 (1) コンテンツ規律及法体系全般に関する関係事業者等からのヒアリング

   「通信と放送の総合的な法体系に関する検討委員会」（資料２）について、社団法

人全国消費生活相談員協会石田幸枝ＩＴ研究会代表から、「「通信・放送の総合的な

法体系に関する検討委員会」ヒアリング提出資料」（資料３）について、社団法人日

本民間放送連盟放送計画委員会特別小委員会城所賢一郎委員長（株式会社東京放送

代表取締役専務）・福田俊男委員（株式会社テレビ朝日常務）から、「通信・放送の

総合的な法体系に関する検討アジェンダ「コンテンツ規律」について」（資料４）に

ついて、社団法人日本ケーブルテレビ連盟石橋庸敏理事長代行専務理事から、「通

信・放送の総合的法体系に関する検討アジェンダについて」（資料５）について、社

団法人衛星放送協会林尚樹専務理事から、「「通信・放送の総合的な法体系に関する

検討委員会」（第１０回）ヒアリング資料」（資料６）について、日本放送協会総合

企画室（経営計画）塚田祐之局長・今井純担当局長から、「検討アジェンダ（案）及

び中間論点整理「コンテンツ規律」に関するヒアリング資料」（資料７）について、

株式会社インフォシティ岩浪剛太代表取締役から、「『通信・放送の総合的な法体系

に関する検討委員会』法体系全般及びコンテンツ規律に関する意見」（資料８）につ

いて、在日米国商工会議所ジェイムズ Ｊ．フォスター理事（マイクロソフト株式

会社業務執行役員法務・政策企画統括本部政策企画本部長）から説明を行い、その

後意見交換を行った。

 (2) 次回会合

   平成２０年１２月１９日（金）１５：００から開催。これまで実施したヒアリン

グ等を踏まえた議論を予定（公開）。

以 上

資料１